АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

,  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2015 г.

О внесении изменений в Методику
рафгёй Шрмативов финансового обеспечения присмотра и ухода за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования в городе Рязани, утвержденную

постановлением администрации города Рязани от 05.11.2014 № 4985

В соответствии с решением Рязанской городской Думы от 24.09.2015 № 368-П

«О внесении изменений и дополнений в бюджет города Рязани на 2015 год и на плановый

период 2016 и 2017 годов, утвержденный решением Рязанской городской Думы

от 11.12.2014 № 418-И», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального

образования - городской округ город Рязань Рязанской области, постановлением

администрации города Рязани от 09.02.2015 № 440 «О делегировании отдельных

полномочий главы администрации города Рязани заместителю главы администрации

Мастюковой Т.В.», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в Методику расчета нормативов финансового обеспечения

присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования в городе Рязани, утвержденную

постановлением администрации города Рязани от 05.11.2014 № 4985 «Об утверждении

Методики расчета нормативов финансового обеспечения присмотра и ухода за детьми в

муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу

дошкольного образования в городе Рязани», изложив пункт 1 раздела III в новой редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские

ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Л.А.Крохалеву.

Заместитель главы администраций Т.В.Мастюкова

2

в соответствии с таблицей № 2 (при применении данного коэффициента коэффициенты Кти,
Кя, Кнода не применяются);

Кинд - коэффициент индексации, учитывающий прогнозируемый рост заработной
платы работников бюджетной сферы и изменения в оплате труда.

Базовый норматив N6™  определяется исходя из типового штатного расписания
8-группового детского сада с численностью 160 детей, группы общеразвивающей
направленности для детей в возрасте от 3 до 7 лет с 12-часовым пребыванием в учреждении
(с начислениями) в год на одного ребенка.

Расчет количества ставок учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
в типовом штатном расписании осуществляется на основании постановления Министерства
труда Российской Федерации от 21.04.1993 № 88 «Об утверждении нормативов
по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений
(ясли, ясли-сады, детские сады)».

Расчет количества ставок медицинских сестер осуществляется исходя из 1 ставки
на 100 детей детских садов и 1 ставки на 50 детей санаторных садов (согласно приказу
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16.10.2001 № 371 «О штатных
нормативах медицинского и педагогического персонала детских городских поликлиник
(поликлинических отделений) в городах с населением свыше 25 тысяч человек».

Таблица № 1

Должности работников по группам персонала *

Наименование должностей Количество
штатных единиц

1 .Учебно-вспомогательный персонал (УВП)
Помощник воспитателя 12
Делопроизводитель (секретарь-машинистка) 1 -
2. Медицинский персонал
Медицинская сестра (включая старшую) 1,6
3.Обслуживающий персонал (ОП)
Шеф-повар (заведующий производством) 1
Повар 3
Кухонный (подсобный) рабочий 2
Кладовщик 1
Кастелянша 1
Рабочий по стирке и ремонту спецодежды (белья) 2
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 1
Уборщик служебных помещений 1

Дворник 1

Сторож 2,3
Грузчик 1

Должности работников в таблице № 1 приведены для ДОУ с количеством общеразвивающих групп -
8, с 12-часовым пребыванием детей, в возрасте от 3 до 7 лет (не имеющих бассейны и котельные)

4

Таблицах» 4

Корректирующий коэффициент
в зависимости от времени пребывания ребенка в ДОУ

Время пребывания ребенка в
ДОУ

Коэффициент
к вр

Коэффициент
Кври

8-12 часов 1 1,6
24 часа 1,4 2,25'
От 3 до 5 часов 0,04 0,12

3

Таблица № 2

Размеры корректирующих коэффициентов в зависимости от критериев

Наименование Размер
коэффициента

Корректирующий коэффициент при наличии групп туберкулезной
интоксикации (Кти) 1,08

Корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ двух и более групп
ясельного типа (Кя) 1,04

Корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ двух и более групп
с нарушением опорно-двигательного аппарата (КНОда) 1,1

Корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ бассейна (Кб) 1,05
Корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ котельной (Кк) 1,11
Корректирующий коэффициент для ДОУ, имеющих все коррекционные
группы (Ккор) 1,34

Корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ двух зданий (Кзд) 1,13
Корректирующий коэффициент для ДОУ, расположенных в зданиях,
приспособленных под дошкольное образовательное учреждение (Кпр) 1,27

Таблица № 3
Коэффициенты масштаба учреждения (Км)

Количество групп Коэффициент
2 1,17
3 1,17
4 1,17
5 0,97
6 0,97
7 0,95
8 1,00
9 0,78

10 0,75
11 0,80
12 0,73
13 0,77
14 0,63

15 0,65

16 0,63

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Рязани
отЛ Р Л Ш & М .  2015 г. №

1. Расчет норматива финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

Расчет норматива финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала осуществляется
на 1 воспитанника в год.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями)
учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала (№ ф) определяется по формуле:

^пр 1ЧбТцп X Ктц X Кя X Кцода X Кб X К к X Кзд X К \1 X Квр X КВрц X Ккор X К|ц1д X Кпр,
где:
Иб-пт -  базовый норматив расходов на оплату труда и начисления на выплаты

по оплате труда учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала (таблица №1);
Кти -  корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ групп туберкулезной

интоксикации (ТИ), применяемый в соответствии с таблицей № 2;
Кя -  корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ двух и более групп ясельного

типа (Я), применяемый в соответствии с таблицей № 2;
Кнода -  корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ двух и более групп

с нарушением опорно-двигательного аппарата (НОДА), применяемый в соответствии
с таблицей № 2;

Кб -  корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ бассейна (Б), применяемый
в соответствии с таблицей № 2;

Кк -  корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ котельной (К), применяемый
в соответствии с таблицей № 2;

Кк0р -  корректирующий коэффициент для ДОУ, имеющих все коррекционные группы
(Кор), применяемый в соответствии с таблицей № 2, (при применении данного
коэффициента коэффициенты Кти, Кя, КНОДа не применяются);

Кзд -  корректирующий коэффициент при наличии в ДОУ двух зданий (ЗД),
применяемый в соответствии с таблицей № 2, (при применении данного коэффициента
коэфициенты Кти, Кя, КНОда не применяются);

Км - коэффициент масштаба учреждения (М), применяемый в соответствии с таблицей
№ 3;

Квр -  корректирующий коэффициент в зависимости от времени пребывания ребенка
в ДОУ (ВР), в соответствии с таблицей № 4;

Кври -  корректирующий коэффициент в зависимости от времени пребывания ребенка-
инвалида в ДОУ (ВРИ), применяемый в соответствии с таблицей № 4 (при применении
данного коэффициент не применяется коэффициент Квр);

Кпр -  корректирующий, коэффициент для ДОУ, расположенных в зданиях,
приспособленных под дошкольное образовательное учреждение (Кпр), применяемый